
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.06

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 334,427371,138 10.936,711

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,000 7.527,670

기본적 교육활동 7,220 20.776,774

선택적 교육활동 18,489 17.966,344

인적자원 운용 0 1.45,276

학교 일반운영 6,732 31.1115,549

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 2,270 21.379,025

합계 36,711 371,138

기타수입 전년도이월금 0 1.66,042

이전수입 기타이전수입 0 2.69,546

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,568 91.1338,190

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.45,000

자체수입 학부모부담수입 0 3.011,116

자체수입 행정활동수입 143 0.31,244

합계 36,711 371,138
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.06

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부

강문숙
[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,491 3,491 0 400 400 0

안민기

교직원연수 1,800 1,800 0 0 0 0

교직원복지 3,476 3,476 0 0 0 0

연구학교운영 14,030 14,030 0 14,030 14,030 0

학부모협력 2,300 2,300 0 0 0 0

양성호 자율활동 40,400 40,400 0 26,500 26,500 0

이인성

다문화교육운영 275 275 0 0 0 0

독서활동운영 4,945 4,345 600 0 0 0

정보화실운영 7,400 7,400 0 0 0 0

정병희
교과활동지원 6,950 6,450 500 500 0 500

교무학사운영 2,240 2,240 0 0 0 0

조성민

현장체험학습활

동
13,145 13,145 0 1,710 1,710 0

돌봄교실운영 31,466 14,519 16,947 29,486 12,539 16,947
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.06

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부

진혜림

수학 교과활동 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

과학 교과활동 750 750 0 0 0 0

학생생활상담지

도
2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

황장원
체육 교과활동 400 400 0 0 0 0

동아리활동 500 0 500 500 0 500

급식부 소영지 학교급식운영 49,232 51,797 -2,565 46,459 49,024 -2,565

유아부 권삼숙

유치원 교과활동 9,629 8,409 1,220 960 240 720

유치원방과후과

정운영
29,658 28,716 942 14,508 13,866 642

병설유치원기본

운영
10,539 9,841 698 0 0 0

행정지원

부
김세창

학교환경위생관

리
6,158 6,158 0 0 0 0

학생복지운영 20,144 15,309 4,835 16,164 11,329 4,835

교육환경개선 2,000 2,000 0 0 0 0

학교시설장비유

지
75,748 72,154 3,594 32,033 31,473 560
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.06

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정지원

부
김세창

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 26,262 23,822 2,440 0 0 0

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 180,888 173,316 7,572

소계 371,138 334,427 36,711 371,138 334,427 36,711

합계 371,138 334,427 36,711 371,138 334,427 36,711
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 352,736 316,168 36,568

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 338,190 301,622 36,568

1.교육비특별회계전입금수입 338,190 301,622 36,568

1.교육비특별회계전입금 338,190 301,622 36,568

1.학교운영비전입금 173,602 166,173 7,429 유치원기본운영비 : 1,498,000원 * 1교 = 1,498,000

초등기본운영비 : 5,931,000원 * 1교 = 5,931,000

2.목적사업비전입금 128,962 105,881 23,081 친환경농산물지원금 : -228,000원 * 1교 = -228,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,835,000원 * 1교 =
4,835,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,017,000원 * 1교 =
9,017,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

36,000원 * 1교 =
36,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

669,000원 * 1교 =
669,000

(성립전_2추)수학점핑학교운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개선지

원비 : 192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원운영 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

3.급식비지원금 20,676 23,718 -3,042 무상급식비 : -3,042,000원 * 1교 = -3,042,000

4.돌봄활동운영비지원금 11,680 3,750 7,930
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(저녁) : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

5.현장체험학습비지원금 1,710 1,710 0

6.누리과정비지원금 1,560 390 1,170
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 9,546 9,546 0

1.학교회계간이전수입 9,546 9,546 0

1.다른학교회계전입금 9,546 9,546 0

1.다른학교회계전입금 9,546 9,546 0

2.자체수입 12,360 12,217 143

1.학부모부담수입 11,116 11,116 0

1.수익자부담수입 11,116 11,116 0

1.급식비 11,116 11,116 0

1.급식비 10,342 10,342 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 1,244 1,101 143

1.사용료및수수료 965 822 143

1.사용료및수수료 965 822 143

1.사용료 965 822 143 토지사용료 : 143,000원*1식= 143,000

2.기타행정활동수입 279 279 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 79 79 0

1.기타행정활동수입 79 79 0

3.기타수입 6,042 6,042 0

1.전년도이월금 6,042 6,042 0

1.순세계잉여금 6,042 6,042 0

1.순세계잉여금 6,042 6,042 0

1.순세계잉여금 6,042 6,042 0

세입합계 371,138 334,427 36,711
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,276 5,276 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,276 5,276 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 3,476 3,476 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,476 1,476 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 816 816 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,025 76,755 2,270

1.급식 관리 49,232 51,797 -2,565

1.학교급식운영 49,232 51,797 -2,565

1.[초]조리사인건비 1,533 828 705

1.무기계약직원인건비 653 653 0

2.기간제직원인건비 880 175 705
(성립전_2추)대체인력인건비 : 35,210원*1

명*19일=
669,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 35,210원*1

명*1일=
36,000

2.[초]급식재료구입비 37,913 40,902 -2,989

1.급식용식재료비 37,913 40,902 -2,989 급식용식재료비 : -2,989,000원*1식= -2,989,000

3.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

4.[초]급식운영비 8,512 8,793 -281

1.일반수용비 5,232 5,513 -281 급식소모품 : -281,000원*1식= -281,000

2.연료비 2,800 2,800 0

3.교직원복지비 360 360 0

4.교육운영비 120 120 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 9,649 9,649 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,491 3,491 0

1.[국고][초]학생건강검사 491 491 0

1.학생복지비 491 491 0

2.[초]보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]코로나19 방역비 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 6,158 6,158 0

1.[초]먹는물관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

3.학생복지 20,144 15,309 4,835

1.학생복지운영 20,144 15,309 4,835

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0

3.[초]통학차량(임차)운영 18,289 13,454 4,835

1.무기계약직원인건비 9,533 5,124 4,409
(성립전_2추)안전지도사인건비 : 

1,370,000원*1명*3개월=
4,110,000

(성립전_2추)안전지도사초과근무수당 : 

74,000원*1명*1회=
74,000

(성립전_2추)안전지도사정기상여금 : 

225,000원*1명*1회=
225,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 3,210 3,210 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.맞춤형복지비 550 550 0

6.무기계약직원법정부담금 996 570 426
(성립전_2추)안전지도사4대보험기관부담금

 : 142,000원*1명*3개월=
426,000

3.기본적 교육활동 76,774 69,554 7,220

1.교과 활동 22,729 16,009 6,720

1.교과활동지원 6,950 6,450 500

1.[초]학습준비물구입 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학습지원운영 : 50,000원*6회

=
300,000

(성립전_2추)교구구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학점핑학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)체험수학운영 : 200,000원*6

학급=
1,200,000

(성립전_2추)수학동아리운영 : 400,000원

*2학기=
800,000

(성립전_2추)수학클리닉운영 : 100,000원

*2학기 =
200,000

(성립전_2추)수학학습지원운영 : 500,000

원*2학기=
1,000,000

(성립전_2추)수학교구구입 : 200,000원*6

학급 =
1,200,000

(성립전_2추)수학연수운영 : 100,000 원*2

학기 =
200,000
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2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)수학공동체 협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

3.과학 교과활동 750 750 0

1.[초]학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

4.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 9,629 8,409 1,220

1.[유]교과운영 5,629 4,909 720

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,329 4,609 720
(성립전_2추)교재교구구입 : 360,000원*2

회=
720,000

2.[유]학습준비물지원 4,000 3,500 500

1.학습준비물 4,000 3,500 500 학습준비물구입 : 50,000원*2명*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 54,045 53,545 500

1.자율활동 40,400 40,400 0

1.[초]학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]학교특색사업 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.[초]창의적특색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

김세창 2021년 07월 06일 16시 03분 19초 10 전라북도교육청 지사초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학생회실설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,400 10,000 -2,600 학생회실수선비 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600 유튜브방송장비구입 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

8.[초][보조금]농촌유학특화프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]학교특색교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.[초]마을연계교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 13,145 13,145 0

1.[초]수학여행 10,625 10,625 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,625 8,625 0

2.[초]현장학습 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.동아리활동 500 0 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠용품구입 : 10,000원

*15명*2회=
300,000

(성립전_2추)간식비 : 15,000원*5회= 75,000

(성립전_2추)교내대회운영 : 125,000원*1

회=
125,000

4.선택적 교육활동 66,344 47,855 18,489

1.방과후학교 운영 61,124 43,235 17,889

1.돌봄교실운영 31,466 14,519 16,947

1.[초]돌봄교실운영 11,680 3,750 7,930

1.교육운영비 11,680 3,750 7,930 (성립전_2추)식비 : 6,500원*7명*20회= 910,000

(성립전_2추)식비 : 6,500원*7명*80회= 3,640,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*15명*46회= 1,380,000

(성립전_2추)재료비 : 70,000원*2회= 140,000
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(성립전_2추)재료비 : 930,000원*2회= 1,860,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,806 8,789 9,017

1.무기계약직원인건비 15,276 7,423 7,853 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*2명*3회= 5,520,000

(성립전_2추)근속수당 : 131,500원*2명= 263,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*3회= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 390,000원*2명= 780,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,430 266 1,164
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 194,000

원*2명*3회=
1,164,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.유치원방과후과정운영 29,658 28,716 942

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,716 13,716 0

1.기간제교원인건비 12,498 12,498 0

2.기간제교원법정부담금 1,218 1,218 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영15,942 15,000 942

1.운영수당 8,850 8,850 0

2.교육운영비 7,092 6,150 942 (성립전_2추)간식비 : 150,000원*3회= 450,000

간식비 : 3,000원*2명*50회= 300,000

(성립전_2추)혼합급식개선비 : 2,400원*2

명*40일=
192,000

2.독서활동 4,945 4,345 600

1.독서활동운영 4,945 4,345 600

1.[초]도서구입 4,100 3,500 600

1.도서구입비 4,100 3,500 600 도서구입 : 600,000원*1식= 600,000

2.[초]도서관운영 845 845 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 245 245 0

3.기타 선택적 교육활동 275 275 0
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1.다문화교육운영 275 275 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 275 275 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 75 75 0

5.교육활동 지원 27,670 25,670 2,000

1.교무업무 운영 2,240 2,240 0

1.교무학사운영 2,240 2,240 0

1.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]마음치유생명지킴운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*1명*6회= 420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580 (성립전_2추)간식비 : 40,000원*7회= 280,000

(성립전_2추)상담 및 치료비 : 100,000원

*2명*5회=
1,000,000

(성립전_2추)체험 및 캠페인 : 20,000원

*15명*1회=
300,000

3.연구학교 운영 14,030 14,030 0

1.연구학교운영 14,030 14,030 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 400 2,400 -2,000 학부모 문화체험비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.운영수당 1,020 0 1,020
학습공동체운영 강사비 : 170,000원*3명*2

회=
1,020,000

3.교육운영비 11,180 10,200 980 멘토링운영비 : 490,000원*2회= 980,000

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0
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2.[초]혁신교육설문운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.학습지원실 운영 7,400 7,400 0

1.정보화실운영 7,400 7,400 0

1.[초]학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 115,549 108,817 6,732

1.학교기관 운영 36,801 33,663 3,138

1.부서기본운영 26,262 23,822 2,440

1.[초]교장실운영 7,840 7,840 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]행정실운영 17,238 14,888 2,350

1.일반수용비 4,652 4,652 0

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 2,350 0 2,350 제본천공기 : 2,350,000원*1대= 2,350,000

3.[초]교무부운영 1,184 1,094 90

1.무기계약직원인건비 480 390 90
교무실무사초과근무수당 : 11,140원*1명*4

시간*2회=
90,000

2.일반업무추진비 704 704 0

2.병설유치원기본운영 10,539 9,841 698
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1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 2,040 0

1.전기요금 1,728 1,728 0

2.상하수도료 192 192 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,779 4,581 198

1.일반수용비 4,779 4,581 198 시설소모품구입비 : 58,000원*1식= 58,000

냉난방기 청소 : 70,000원*2대= 140,000

3.[초]유치원운영 3,720 3,220 500

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,400 900 500 원복및체육복구입 : 125,000원*2명*2회= 500,000

2.시설 장비 유지 75,748 72,154 3,594

1.학교시설장비유지 75,748 72,154 3,594

1.[초]공공요금및제세공과금 19,980 19,980 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,580 5,580 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 4,330 3,420 910

1.일반수용비 4,330 3,420 910 냉난방기 청소 : 70,000원*13대= 910,000

4.[초]시설일반관리 48,888 46,204 2,684

1.기간제직원인건비 31,867 31,411 456
(성립전_2추)청소원기본급 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)청소원급식비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)청소원명절휴가비 : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_2추)청소원연차수당 : 26,000원*1

명=
26,000

(성립전_2추)청소원퇴직금 : 30,000원*1명

=
30,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 12,575 10,451 2,124 시설소모품구입비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

소규모수선비 : 624,000원*1식= 624,000

3.맞춤형복지비 1,050 1,000 50
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1명=
50,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.기간제직원법정부담금 2,596 2,542 54
(성립전_2추)청소원4대보험기관부담금 : 

54,000원*1명=
54,000

5.[초]당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.일반업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 371,138 334,427 36,711
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